anseios diferentes dos devidos objetivos da Empresa de Tecnologia e Informações da 

Previdência'^’

Do ponto de vista econômico, a venda da DATAPREV se mostra uma tremenda 

irresponsabilidade. Somente no ano de 2018, data do último balanço divulgado, a empresa 

alcançou um lucro de R$151.000.000,00 (cento e cinqüenta e um milhões de reais) 

repetindo um cenário de mais de uma década de lucros e com viés de alta (alta de 10,16%, 

em comparação a 2017) numa conjuntura de desemprego, estagnação econômica, 

precarização e desindustrialização.

Por conta de sua gestão altamente capacitada e reconhecida mundialmente e o 

compromisso de manutenção do desenvolvimento tecnológico brasileiro, somente em 

2018 a DATAPREV fez um investimento de R$182.300.000,00 (cento e oitenta e dois 

milhões e trezentos mil reais).

Defender a DATAPREV é defender o direito à privacidade, à soberania nacional e, 

sobretudo, é defender à democracia. É DEFENDER O BRASIL!

Pedimos, portanto, ao legislativo federal, estadual e do município da cidade São Paulo 

que cumpra o seu papel de defender os interesses da população brasileira e se posicione